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Brobisserne slår ny rekord ! 
 

Lørdag d. 2. oktober skulle badebroen tages op for vinteren, brobisserne mødtes som 
aftalt ved badebroen og kl. 09,30 - efter en hurtig kop kaffe og en lille skarp - blev 
der taget fat, uden behov for ret mange instruktioner, da alle havde prøvet det før og 
vidste præcist, hvordan opgaven skulle gribes an. I Flemmings og Neils fravær hav-
de Anders påtaget sig at være den, der havde det brede overblik. 
 
Vejret var perfekt og selv om vandstanden var lidt lavt, så broelementerne skulle 
bæres temmelig langt, gik det som smurt. Dagen i forvejen havde to af gutterne lavet 
et solidt forarbejde med at løsne og fjerne, hvad der kunne løsnes og fjernes, så det 
hele var lige til at gå til. Efter planen skulle de yderste to bundsektioner tages op og 
sendes til reparation, men efter en nærmere besigtigelse enedes man om, at dette alli-
gevel ikke var nødvendigt, for selv om isen sidste vinter har vredet bundsektionerne 
lidt, så er det - efter kvalificeret vurdering - ikke noget der betyder noget.  
 
Mens arbejdet skred frem på stranden var andre, derhjemme i fuld sving med at til-
berede en lækker frokost, sponsoreret af Strandgårdsbladet. Aftalen var, at maden 
skulle være klar kl. 12,30, men allerede kl. 11,30 - d.v.s. kun to timer efter at arbej-
det var påbegyndt, måtte Mario ringe hjem for at spørge hvordan det gik med maden, 
for nede på stranden var bisserne altså fiks og færdige - og klar til at gå til bords ! 
 

Det vil med andre ord sige, at det i år kun har taget ca. to timer at nedtage  
badebroen og stuve den pænt af vejen, hvilket absolut er rekorden !   

 
Godt gået drenge og piger ! og tak for indsatsen til alle,  

både dem på stranden og dem i køkkenet 
 
 

Det var meningen at tage et par gode billeder ved badebroen, men arbejdet var fær-
digt da fotografen dukkede op, så billedet er taget i haven hos Mario og Margit 
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Hybenroserne på strandarealet er nu væk 
 

Forhåbentligt til glæde for de fleste og omend til lidt irritation for de meget få, 
er hybenroserne på stranden nu blevet ryddet væk og hvad enten man er for el-
ler imod, må det vel medgives at området ser lidt pænere ud end før, hvor bu-
skene efterhånden var blevet overtaget af mangeårigt, vildtvoksende ukrudt. 
 
Nogle har ellers i tidens løb givet udtryk for, at det ville være synd for især fug-
lene at rydde buskene og det er bestyrelsen heller ikke uenig i. Men de var ef-
terhånden ikke noget køn syn og desuden vokser de jo op igen og vi skal være 
indstillet på at operationen nok skal gentages med nogle års mellemrum. Hvis 
buskene holdes i en rimelig højde, vil alle synspunkter kunne tilgodeses. 
 
Bestyrelsen overvejer i øjeblikket også at slå rosenbuskene hele vejen langs ud-
stykningens vestlige skel (mod Søvej) fra stranden og til Bjergskovvej. Det sker 
muligvis allerede en af dagene. 
 
Når ukrudtet til forår begynder at spire igennem det afklippede areal vil de blive 
sprøjtet med miljøvenlige hormoner (ikke Roundup !) således at roserne får lov 
til at vokse, men ukrudtet bliver holdt nede.  

før 

efter 
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Tak for denne gang ! 
 
Vinden er begyndt at ruske godt i træerne, alt udendørs er vådt, ilden 
knitrer hyggeligt i brændeovnen og lysten til at komme på vandet og 
udsætte sig selv for elementernes rasen er til at overse. Dermed er 
tiden kommet til at tage bådene op for vinteren og de fleste er da 
også allerede bragt i sikkerhed på land. 
 

Flere medlemmer har imidlertid undret sig over, at den ophale-
rampe generalforsamlingen i år vedtog at opføre - delvist finansie-
ret af Strandgårdsbladet - og som i hvert fald bådejerne havde set 
frem til, ikke er blevet til noget. Og bestyrelsen må da også erken-
de, at tiden er løbet og at det nu er for sent til at gå i gang med pro-
jektet i år. Måske har det også været medvirkende til en vis tilba-

geholdenhed at rampen, på kort sigt kun vil være til glæde for netop dem af os der 
har båd og at midlerne gerne skulle bruges til gavn for de mange. På den anden side 
er der ingen tvivl om at rampen vil højne hele udstykningens standard og dermed 
også huspriserne. Så på sigt får vi alle glæde af den. Og sidst men ikke mindst, er 
medlemmerne blevet spurgt og har bifaldet projektet på sidste generalforsamling. 
Derfor er bestyrelsen også indstillet på, at rampen skal opføres næste år. 
 
Og mens vi nu er ved bådfolket og dermed fiskeriet, så er det også 
tid til at sige farvel og tak for denne gang til den del af vores daglig-
dag i år. Sammenlignet med sidste år, har fiskesæsonen 2010 ikke 
været noget særligt. Det har været lidt småt med fladfisk og ørreder-
ne har også haft svært ved at finde garnene - og har ikke været sær-
lig store. Årsagen til den ringe fiskebestand kan muligvis være sid-
ste års isvinter. Til gengæld er der, for første gang i en del år, fanget en del ål og 
størrelserne har været ret pæne. 
 
Som følge af den beskedne fangst har der heller ikke været så meget gang i røgnin-
gen i år, men lidt blev det da til og lakseørreden til brobissernes frokost kom da 
heldigvis i hus.  

 
Som noget ganske særligt i år, har flere af os set både sæler og 
marsvin lige ud for Strandgården. Et sjældent syn, som tyder på 
at vandkvaliteten ikke fejler noget. Lad os glæde os over det. 

 
 

Tak for godt samvær på vandet - og på gensyn næste år ! 
 
m.v.h. 
Mario 
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Din have, lige nu 
Ved agronom Lone Vive - Gartnergården 

 
 
 
 

Haven i oktober-november 
 
Oktober måned er den store plante måned i haven. Det er nu at alle de større bli-
vende ting kan plantes såsom hæk, træer af alle slags og stauder. Græsset vokser 
stadigvæk og skal derfor slås regelmæssigt. Det er her vigtigt, at vente med at slå 
græsset til op ad dagen, så det er så tørt som muligt, hvis det ellers kan passes ind. 
Det forebygger skimmel i græsplænen og gør også, at man kan undgå at rive. Hvis 
man river sin græsplæne eller har en opsamler på græsslåmaskinen, er det mindre 
vigtigt, at græsset er tørt. 
 
Oktober er også den store måned for plantning af roser. Roserne deles groft ind i 
forskellige kategorier såsom: vilde roser, klatreroser, bunddækkeroser og buskro-
ser. Roser trives bedst i veldrænet fed jord, hvilket vil sige en jord, der indeholder 
noget ler samt løsnes godt ved plantningen. Bemærk at roser skal plantes 5-10 cm 
under podestedet for at undgå vildskud. De vilde roser adskiller sig fra de mere 
forædlede ved at trives også på de lettere jorde og ikke være podede. Det gør dem 
meget robuste og gode at anvende som hegn. 
 
Roser skal man vælge efter, om de skal have duft, deres farve, størrelse samt tole-
rence overfor bl.a. diverse svampesygdomme. Der er rigtig mange sorter at vælge 
imellem og mange forskellige prisklasser, men generelt er roserne billigst her om 
efteråret. 
 
Hvis man har haft problemer i år med sine eksisterende roser, kan det være en god 
ide, at overveje om de står optimalt i haven. Roser vil gerne have sol og i mange 
ældre haver bliver haven mere skyggefuld med alderen, da plantede buske og træ-
er langsomt bliver store og derved skygger. Der kan altså overvejes, om man skal 
udtynde, beskære eller helt fælde i haven. Hvis roserne har haft meldug, er det ger-
ne et tegn på, at de har manglet vand. En del roser planter man  op af huset, hvilket 
gør, at de tit mangler vand på grund af udhæng. Hvis det er et problem, kan man 
vælge at anlægge et nyt rosenbed mere åbent, eller vande sine roser ca hver 3. uge 
fra april måned og frem til september, hvis ikke de får nedbør nok. Det kan sag-
tens lade sig gøre at flytte eksisterende roser nu. I den forbindelse vil det være 
hensigtsmæssigt at klippe dem ned til ca 40-50 cm ,så de stadigvæk har lidt at fry-
se tilbage af. 
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Besøg vores hjemmeside: www.gartnergaardenanno1989 

Hvis roserne har haft rust eller stråleplet, så vil de typisk stå næsten uden blade på 
nuværende tidspunkt. Fjern alle syge blade og smid dem ud med dagrenovationen 
eller brænd dem. De må  ikke komposteres, da svampene overlever og formerer 
sig i komposten. Næste år vil det være en fordel, at bekæmpe disse svampe allere-
de fra april/maj måned, (når roserne har fuldt udviklede blade), med et egnet fun-
gicid og fortsætte med dette ca en gang hver måned indtil september for at udryd-
de de svampesporer, der resterer på roserne. 
 
Hvis man har drivhus og tømmer dette for vinteren, så vil det være en god ide at 
finde en solskinsdag i oktober-november og så vaske alle overflader af. Derved 
forhindrer man at skadedyr såsom lus, spindemider, trips mm overvintrer og bliver 
et problem til næste sæson. Et godt og billigt middel til dette er en opløsning af 
brun sæbe, da det høje PH er meget effektivt til bekæmpelse af skadedyr. 
 
Fontæner og andre ting, der indeholder vand ,skal man også huske at få tømt eller 
evt. sikre med frostvæske for at undgå de ødelægges i vinteren. 
 
Så er det ellers tid til at nyde krukkerne med efterårsblomsterne (lyng, hebe, chry-
santemums) og begynde at overveje om fuglene skal fodres i denne vinter. 
 
Med venlig hilsen 
Lone Vive 
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Til Salg    Til Salg    Til Salg    Til Salg    Til Salg    

Interesseret ? -  
Vil du høre nærmere om noget af ovenstående eller give et bud ? 
 
Kontakt: H. Abrahamsen  
Strandgården Øst 68 - Tlf. 59 46 70 60  / Mobil 20 25 71 60 

TERHI 385 jolle 
 
Meget lidt brugt. Trænger måske til lidt maling, men 
er ellers i meget fin stand. Længde 3,85 m. (12 fod) 
Bredde 1,50 m. Vægt 98 kg. 
 
Prisidé: 4.500 kr. 

SUZUKI  6 HK påhængsmotor (2 takts) 
 
Fremstår fuldstændig som ny. 
 
Skal ses ! 
 
Prisidé: 5.500 kr. 

TEXACO motorolie til 2 takts påhængsmotor 
 
I alt 12 liter (3 dunke á 4 liter) 
 
Pris: Kun 120 kr. pr. dunk  

BORD-RUNDSAV 
Elektra-Beckum, fra tyske METABO 
 
 
Prisidé: 800 kroner 

Obs ! - Jollen og motoren kan købes samlet for kun 9.000 kroner ! 
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GF’s  Budgetstatus pr.  15. oktober 2010 

         Budget 
pr.   

15 .10. 
% af budget 

INDTÆGTER       

Kontingent           89.600 89.600  100,0 

Drænbidrag 22.400 22.400  100,0 

Hjemmesiden 3.000 6.000  200,0 

Strandgårdsbladet  4.000  4.000  100,0 

Annoncering i udhængsskabene 3.000 -  350  - 11,7 

I alt 122.000 121.650  99,7 

     

UDGIFTER    

Dræn og slamsugning 20.000 0 0,0 

Vejvedligeholdelse og snerydning 15.000 2.000 13,3 

Fællesarealer, bålplads 25.000 8.795 35,2 

Badebro - drift 4.000 0 0,0 

Møder og generalforsamling 3.500 3.600 102,9 

Kontorartikler 1.000 756 75,6 

Hjemmeside 2.000 2.514 125,7 

Forsikringer 2.600 2.583 99,3 

Gebyrer 500 - 816  - 164,0 

Renteudgifter  0 0 0,0 

Porto 500 66 13,2 

Drænfonden 22.400 0 0,0 

Diverse 500 800 160,0 

Afskrivning på stamvejene 25.000 25.000 100,0 

     

I alt 122.000 45.298  37,1  
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 Efterårsfilosofi 
v / Samanda Spagner  
Strandgården Øst 32 
 
Hvor kommer vi mon alle fra? 
her til denne verden fødes vi bar. 
Hvad kan være vores vision her, 
hvorfor mon vi altid vil ha’ mer’? 
Hvorfor bliver vi aldrig tilfredse, 
hvordan mon det dog kan passe? 
 
Hvorfor skal vi miste alt en dag, 
er det illusioner der ligger bag? 
Hvad er falsk og hvad er sandt, 
kan løgnen være det der os bandt? 
Hvordan kan vi vide og se klart, 
hvordan gør vi for at blive parat? 
 
Hvad er det der betyder mest for os, 
at have en ven eller at være boss? 
Hvornår kan vi være mest tilfredse, 
er det i en over eller underklasse? 
Når en går foran og vil være leder, 
eller når andre om hjælp os beder? 

Et kærligt smil og en venlighed,  
tror vi mon det kan blive ved? 
Tænker vi, måske og måske ikke, 
mon vi alligevel bare skal nikke?  
Hvad forestiller en fejlagtighed, 
mærker vi, måske vi det ikke ved? 
 
Hvad mon er den ægte kærlighed, 
hvordan kan vi vide, at vi ved? 
Kan det mon være større end alt, 
kan vi mærke, når der bliver kaldt? 
Hvordan kan vi være sikre på svar, 
må tavlen viskes ren for at se klart?  
 
Måske kan vi blive klogere en dag, 
når vi finder, hvad der ligger bag? 
Måske er det hele opdigtet fantasi,     
som måske om lidt kan være forbi?     
Måske kan det bare være skygger, 
hele vores tro på verden bygger? 
 
Måske vi om lidt mærker en gnist, 
der udvikler en varme til sidst? 
Måske den udvides i vores bryst, 
måske vi mærker den gir’ os trøst?  
Måske den åbner for en indre fred, 
måske vi opdager den gør os glad? 

Har du set de unge piger ? - Det er jo  
skandaløst med de nye badedragter - de har jo  

        næsten intet tøj på ! 

Vi må se at komme hjem - giver du en  
hånd med at pakke sammen ?    

Hvad tænker de dog på ? - Det er 
umoralsk! - man fatter ikke at det 
er tilladt. Det burde forbydes ! 

Ja, ja - vent lige lidt ...  
Jeg vil gerne brokke mig lidt mere 
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Peters side 

Lodehat – og Podebusk  af Peter Brøns (Øst 16) 
Blandt Hørbygårds mange ejere er der ingen, der kan måle sig med Peder Jensen, 
der erhvervede gården delvis i 1411 og helt i 1412, efter den havde haft en meget 
omtumlet tilværelse i næsten hundrede år. Med hr. Peders overtagelse blev gården 
frem til reformationen i 1536 fast knyttet til Roskilde bispestol. 
 
Da hr. Peder overtog gården, var han en af landets mægtigste. Udover at være ros-
kildebisp, landets rigeste embede, var han en af dronning Margrethes nærmeste råd-
givere. Formentlig den, der stod hende nærmest og gjorde det længst.  
 
I slutningen af 1375 kom Norges dronning Margrethe (1353-1412) til Danmark for 
at sikre sin femårige søn Olav det danske rige, efter at hendes far, Valdemar Atter-
dag var død på Gurre slot 24.10.1375. Olav havde nemlig en fætter i Mecklenburg, 
der også gjorde krav på kronen. Det gjaldt altså om at handle meget hurtigt. Det for-
stod Margrethe, og hun vidste også, hvordan hun skulle klare det.  
 
Tre uger efter kong Valdemars død udstedte Margrethe 10/11 et gavebrev på gods 
ved Ubby ved Kalundborg til Peder Jensen, der omtales som hendes klerk. Det er 
første gang, han nævnes, men langtfra sidste. Allerede på dette tidlige tidspunkt er 
der åbenbart indledt et samarbejde mellem den 22-årige dronning og den jævnaldren-
de Peder. Et samarbejde, der varede til Margrethes død i 1412.  
 
I 1375 var dronningens vigtigste rådgiver den gamle og meget erfarne Henning Po-
debusk fra Rügen, kong Valdemars sikre støtte og geniale forhandler i trængte stun-
der. Margrethe sikrede sig Podebusk som ven og rådgiver og skænkede ham 
23.12.1375 Holbæk Slot mv. Trods problemer, især med Mecklenburg og den tyske 
kejser, blev Olav konge i 1376. Med Margrethe som formynder.  
 
Takket været samarbejdet med Margrethe, kom der fart i Peder Jensens karriere. Han 
blev sendt til Rom for at fremme helgenkåringen af Birgitta af Vadstena, og udførte 
sit hverv så godt, at både han og Margrethe kom på overordentlig god fod med Bir-
gittas orden. Det sikrede også Margrethe stor indflydelse i Sverige.  
 
Efter hjemkomsten fra Rom blev Peder i 1382 biskop i Växjö i Småland, der jo var 
svensk, men kom allerede i 1386 til det noget bedre og mere indflydelsesrige sæde i 
Århus. Da Roskildebispen Niels Jacobsen Ulfeldt døde i 1395, overtog Peder hans 
embede, landets rigeste og måske også mest indflydelsesrige.  
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I alle årene sørgede han for at holde tæt 
kontakt med dronningen. Han hørte til 
inderkredsen af rådgivere og da Pode-
busk døde i 1388, kom Peder frem i 
første række. Han var med ved alle 
større politiske forhandlinger og var 
blandt dem, der sammen med dronnin-
gen førte forhandlingerne om Kalma-
runionen i 1397 til en i hvert fald for 
dronningen og hendes parti tilfredsstil-
lende løsning. Margrethe var herefter 
og til sin død i realiteten den egentlige 
magthaver i de nordiske riger.  
 
Ind i mellem fik han utroligt nok også 
tid til at varetage sine embedspligter og 
derunder tage sig af det enorme gods-
kompleks, der tilhørte bispestolen. Her-
til hørte en del gods på Tuse Næs. I 
1411 erhvervede han en god del af Hør-
bygård. I 1412 resten. Formentlig blev 
alt bispegodset på Næsset styret fra 
Hørbygård frem til 1536. Hr. Peder har 
ikke sat sig mange nu synlige spor på 
Næsset. Mest berømt er han i dag nok 
som bygherre til Gjorslev på Stevns og 
som den, der flyttede Margrethes kiste 
fra klosterkirken i Sorø til Roskilde 
Domkirke, og bestilte den berømte sar-
kofag, der endnu pryder kirken– i en 
ganske vist stærkt restaureret skikkelse. 

 
-0- 

Peder Jensen, kaldet Lodehat, (ca. 1350-
1416). Dette  usædvanlige og ”levende” 
gravmæle dækker hans grav i Roskilde 
Domkirke. Til venstre for ham ses familie-
våbnet med ”lodehatten”, som senere gav 
navn til slægten. 

Tiden er nu kommet, hvor fuglene har lidt svært ved at finde føde og mange af 
os er begyndt at fodre dem i haven. Dette er naturligvis helt i sin orden,  

 
men husk venligst ikke at fodre dem nede på jorden !  

 
Det tiltrækker nemlig rotter  

og dem skulle vi gerne holde på afstand 
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Holbæk Agro Center A/S 
Frejasvej 2 - 4300 Holbæk 

(ved Megacentret) 
Tlf. 59 43 45 22 

www.holbaek-agro-center.dk 
 

Har du fået klippet hækken ?  
Ellers har vi det helt rigtige udstyr og i øvrigt 
så er det nu din havetraktor eller plæneklipper  

skal serviceres, så den holder lidt længere 
 

Mange gode grunde til at besøge Holbæk Agro Center  
 Stort udvalg af nye og brugte havemaskiner 
 Reparation og service til rimelige priser 
 Professionel rådgivning ved specialiseret personale 
 Håndværktøj og reservedele 
 Arbejdstøj for den kræsne 
 Og så er vi noget så flinke ... 

 
Kig ind og se på netop  

den maskine du har drømt om 
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MORTEN HANSEN Aps 
Faurbjergvej 8 - Tuse Næs 

4300 Holbæk 
morten.hansen@lite.dk 
Mobil: 20 25 20 29 
Kontor: 59 46 13 26 

 Nybygning   

 Tilbygning 

 Ombygning 

 Renovering 

 Døre og vinduer 

 Køkkener 

 Forsikringsskader 

 Vandskader  

Gerne totalentrepriser, da vi har et godt samarbejde med  
dygtige håndværkere i alle faggrupper. 

 

BOLIUS bringer en række gode råd til vinterklargøring af græsplænen. 
Vi bringer et uddrag  

 
Er græsplænen for lang, når sneen lægger sig, kan der opstå sneskimmel. Bliv derfor 
ved med at slå plænen, så længe jordtemperaturen er over 6 grader og græsset vokser. 
 
Klip ikke græsset kortere end 4 cm. Så udnyttes det svindende dagslys bedst af plænen. 
Samtidig beskytter det lidt længere græs mod evt. tidlig nattefrost. 
 
Fjern det afklippede græs. Hvis det afklippede græs ligger mellem de levende græsstrå, 
giver det grobund for mos og svampesygdomme. 
 
Riv visne blade væk fra plænen eller kør dem over med plæneklipperen. Hvis en græs-
plæne med mange visne blade dækkes med sne, er der risiko for sneskimmel, når sneen 
smelter og bliver tung og våd.  
 
Gå ikke på vådt eller frossent græs. En fugtig græsplæne bliver let trampet ned, så rød-
derne ikke kan ånde  og det øger risikoen for svampeangreb.  
 
Gør plæneklipperen vinterklar. Den skal gøres ren efter den sidste græsslåning, hvis du 
vil undgå, at metaldelene ruster i løbet af vinteren. Fjern jord og græs med en haveslan-
ge eller højtryksrenser og smør selve knivkassen med olie, når den er tør. 
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Tak for hjælpen ! 
 
På mærkelig vis gjorde min jolle sig for nogle dage siden fri af sin fortøjning og 
var forsvundet da jeg kom til stranden for at røgte garn. At den havde været sikkert 
fortøjet hersker der ingen tvivl om, da den af flere var blevet observeret på sin 
plads aftenen før. 
 
En eftersøgning med hjælp fra Birger Albrechtsen og Jan Stilling, fra dennes sejl-
båd gav ikke umiddelbart noget resultat, men lige da vi var ved at opgive fik Jans 
falkeblik heldigvis øje på den i det fjerne, helt henne ved Tobjerg, hvor jeg efter en 
forventningsfuld spadseretur forefandt den vuggende i strandkanten, heldigvis 
fuldstændig uskadt. 
 
Vi får nok aldrig opklaret, hvordan jollen kom fri af sin fortøjning, men 
jeg skylder de to gutter en kæmpe tak for assistancen. 
 
Stor hilsen 
Mario 
 

Som det fremgår er båden nu taget op og skal i hi for vinteren 


